si quis det mēd tardius q̄ satis est et expedit ut dicit. senex. lib. de p̄sca medicina. pag. 7.

LIBER TERTIVS

mentum est oportune cibus datus. qui quando primum dari debeat quaritur. Plurimū ex antiquis tarde dabant: saepe quinto die: saepe sexto. & id fortasse vel in asia vel in ægypto cali ratio patit̄. Asclepiades vbi ægrū triduo p̄ oīa fatigarat: quarto die cibo destinabat. At Themison nuper non qn̄ cœpisset febris: sed qn̄ desisset aut certe leuata esset: considerabat: & ab illo tēpore expectato die tertio: si nō accesserat febris: statim: si accesserat vbi ea vel desierat vel si asidue ihærebat: si certe se inclinauerat cibū dabat. Nihil at̄ horz utiq; p̄petuū ē. Nā pōt prio die primus cibus dādus esse: pōt secūdo: pōt tertio: pōt nō nisi quarto: aut quinto: pōt post vnā accessionem: pōt post duas: pōt post plures. Refert enim qualis morbus sit: quale corpus: quale calum: quæ atas: qd̄ tempus añi. minimēq; in rebus multum inter se differentibus perpetuū esse p̄ceptū temporis potest. In morbo qui plus virū aufert: celerius cibus dandus est. itemq; eo celo: quo magis digerit. Ob quam causam in africa nullo die æger abstinere recte uide tur. Maturius et̄: puero quā iuueni: astate: quā hyeme dari debet. Vnū illud ē: semper quod ubiq; seruandū est: vt ægri vires subinde assidens medicus inspiciat: & quādiu tu pererūt: abstinentia pugnet. si ibecillitatē uereri cœperit cibo subueniat. Id. n. eius officium ē: vt ægrū neq; superuacua materia oneret: neq; ibecillitatē fame pdat. Idq; apud Erasistratū quoq; inuenio: qui quāuis parū docuit qn̄ uenter: quādo corpus ipsum exinaniretur: dicendo tñ hæc esse uisenda: & tum cibum dandū: cū corpori deberetur: satis ostendit dum vires superessent: dari non oportere: ne deficerent: consulēdum esse. Ex his autem intelligi potest ab vno medico multos non posse curari: cumq; si artifex est: idoneum esse qui non multum ab ægro recedit: sed qui quæstui seruiunt quoniam is maior ex populo est libenter amplectuntur ea p̄cepta: quæ sedulitatem non exigunt: vt in hac ipsa re: facile est. n. dies vel accessiones numerare his quoq; qui ægrum raro uident. ille assideat necesse est: qui: quod solum opus est: uisurus est: quando nimis imbecillus futurus sit: nisi cibum acceperit. In pluribus tamen ad initium cibi dies quartus aptissimus eē consueuit. Est autem alia etiā de diebus ipsis dubitatio: quoniā antiqui potissimū impares sequebantur: eosq; tanq̄ tunc de ægris iudicaretur crifimos nominabant. Hi erant dies tertius: quintus: septimus: nonus: undecimus: quartusdecimus: vnus & uigesimalus: ita ut sūma potētia septio: deinde q̄rtodecimo: deinde vni & uigesimo daret̄. Igit̄ sic ægros nutriebāt: vt dierū i pariū accessiōes expectarēt: deinde postea cibū quasi leuioribus accessiōibus istatibus darēt. adeo vt Hippocrates si alio die febris desisset: recidua timere sit solitus. Id Asclepiades iure vt vanū repudiavit neq; i vilo die: quia par: imparue esset: his vel maius vel minus periculum esse dixit. Interdum enim peiores dies pares fiunt: & oportunius post eorum accessiones cibus datur. Nonnunquam etiam in ipso morbo: dierum ratio mutat̄: sitq; grauior: qui remissior esse consueuerat. atq; ipse quartusdecimus par est: in quo esse magnā vim antiqui fatebantur. Qui cū octauū primi naturā habere cōtenderēt: vt ab eo secūdus septenarius numerus inciperet: ipsi sibi repugnabāt: nō octauū neq; decimū neq; duodecimū diē sumendum quasi potentiozem. Plus enim tribuebant nono & undecimo. Quod cum fecissent sine vlla probabili ratione: ab undecimo non ad terciundecimū: sed ad quartumdecimū trāsibant. Et et̄ apud Hippocratē: ei quē septimus dies liberaturus sit: quartū esse grauissimū. Ita illo quoq; auctore in die pari & grauior febris esse pōt & certa futuri nota. Atq; idē alio loco quartum quēq; diem: vt in vtrūq; efficacissimū apprehendit: idest quartum: septimū: undecimum quartumdecimum: decimumseptimum: in quo & ab ipari ad paris numeri rōnem tranfit. & ne hoc quidem p̄positum

Inuersitas ipis malū
positio asclepiadis
et themisonis

nullo die redit. abstinere
in africa

de cōtinua medi
sistentia circa
et bide rasim
deamo alm. 2. p. 2
hippo. p. de nichus rone vel
de dita apul p̄incipiuz
in parte. si quis. n. hoi.
et gal. p. de art. curatiua
ad glaucōne. 2. de tertiane
nothū cura ex leoniceno.

conclusio p̄p̄. diuersis
diuersitas in tribulo pe
nes dieroz diuersitates

hippo. 1. 4. affo. illo. 61.
que uadant. in p̄uila
asclepiades. et gal. in 10.
dicit apho. dubitat an sit
hippo.

quartodecime diei magnas
vim tribuebat. p̄isci

hippo. 1. apho. 2. 2. 4.
septimozus. 4.

alio loco. f.

agro cibū dāt. Sed cū eo tempore fere pessimi sint qui egrotant: uerendū est: ne si quid tunc mouerimus: fiat aliquid asperius. Ob hęc ad mediam noctem decurro: id est finito iā grauissimo tpe: eo deq; lōgissime distante: secururis uero antelucanis horis quibus oēs fere maxie dormiūt: deinde matutino tpe: qd̄ natura sua leuissimū est. Si uero febres vaga sunt: q̄a uerendū est: ne cibū statim subsequatur: q̄ncūq; quis accessione leuatus ē: tunc debet assumere. At si plures accessiōes eodē die ueniūt: cōsiderare oportet: pares ne p̄ oia sint: qd̄ uix fieri pōt: an ipares. Si p̄ oia pares sint: post eā potius accessiōne cibū dari debet: quā nō inter meridiē & uesperē definit. Si ipares sunt: cōsiderandū ē. quo distet. Nā si altera grauior: altera leuior ē: post grauiorē dari debet. si altera lōgior: altera breuior: post lōgiorē. si altera grauior: altera lōgior ē: cōsiderandū est: utra magis affligat: illa uī: an hęc tpe: & post eā dādus ē. Sed plane plurimū interest: quāta: qualesq; iter eas remissiōes sint. Nā si post alterā febrē motio manet: post alterā itegrū corpus est: itegro corpe: cibo tēpus aptius ē. Si semp febricula manet sed alterū tñ lōgius tēpus remissionis est: id potius eligēdū est: adeo ut ubi accessiōes cōtinuāt̄ p̄tinus inclinata priore dādus cibū sit. Etenī p̄petuū est: ad qd̄ omne cōsiliū dirigi pōt: cibū quā maxime semp ab accessiōe futura reducere & hoc saluo dare quam integerrimo corpori. Quod nō iter duas tñ: sed ē iter plures accessiōes seruabit. Sed cū sit aptissimū tertio quoq; die cibū dare: tñ si corpus infirmū ē: quotidie dandus est multoq; magis si cōtinētes febres sine remissiōe sunt: quanto magis corpus affligunt: aut si duae pluresue accessiones eodē die ueniunt. Quae res efficit: ut & a primo die p̄tinus cibū dari quotidie debeat. Si protinus uenae conciderunt: & saepius eodem die: si inter plures accessiones subinde uis corpori deest. Illud tñ in his seruādū est: ut post eas febres minus cibi detur: post quas: si p̄ corpus liceret: omnino nō daretur. Cū uero febris instet: incipiat: augeatur: consistat: decedat: deinde in decisione consistat: aut finiat: scire licet: optimū cibo tēpus esse febre finita. deinde cū decessio eius consistit. tertiu si necesse est. q̄ncūq; decessit: cetera oia periculosa esse. Si tñ p̄ infirmitatē necessitas urget: satius esse cōsistēte iā incremento febris aliquid offerre: quā crescente. Satius esse instante: quā incipiente: cū eo tñ ut nullo tpe is qui deficit nō sit sustinendus. Neq; hercule satis est ipsas tñ febres medicū intueri sed ē totius corpis habitū: & ad eū dirigere curationē: seu supersunt uires: seu desunt: seu qd̄ mali affectus iterueniūt. Cū uero semp agros securos agere conueniat: ut corpore tñ non ēt animo laborēt: tū p̄cipue ubi cibum sumpserunt. Itaq; si qua sunt quae exasperatura eorum aīos sunt optimum est ea dum agrotant eorum noticiā subtrahere. Si id fieri non potest: substinere tamen post cibum usq; somni tempus: & cum expectati sunt: tum exponere.